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parandalimin e konfliktit t& interesit né& ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Stavileci,

Né mbéshtetje t& nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 pika 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj, pé€r shqyrtimin e
giendjes s&¢ mundshme t& konfliktit t& interesit né rastin e themelimit t& njé kompanie private e
cila do t& merret me hulumtim dhe konsulencg. Veprimtari kryesore e kompanisé do t& jets
marketingu apo mé saktésisht brand auditim. N& pajtim me mandatin g€ kemi dhe duke u bazuar
né Ligjet bazé t& Agjencisé, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:
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OPINION

Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, Nr.04/L-051, n€ nenin 4 t& kétij Ligji (n€ tekstin
e métejmé Ligji pér PKI), jané t& pércaktuar kategoria e zyrtaréve t&€ lart€ publik, t& cilét 1
nénshtrohen zbatimit t€ dispozitave t€ kétij Ligji.

Ndérsa, funksioni i juaj i z&€dhénésit t&€ Doganés s€ Kosové nuk hyné n€ mesin e kategorisé sé
zyrtaréve té larté publik. Mirépo jeni i obliguar té respektoni aktet ligjore dhe nénligjore té

cilat e rregullojné ¢éshtjet e konfliktit té interesit né institucionin tuaj.

Kodi i Miré&sjelljes i Doganés s€ Kosovés Nr.244, konkretisht n€ nenin 17 parasheh Konfliktin e
Interesit, n& t&€ cilin shprehimisht thuhet:

“Konflikti i Interesit éshté situaté né té cilin zyrtari doganor ka njé interes personal té tillé qé
ndikon ose mund té ndikoj né paanshmérinéose objektivitetin e kryerjes sé detyrés zyrtare. Né
kété rast té njé konflikti té interesave personale dhe té pérgjithshme, zyrtari doganor duhet té
veprojé né pajtim me interesin e pérgjithshém”

“Interesat personale té zyrtarit doganor pérfshijné ¢do pérparési pér veten, familjen, té aférmit
deri né shkallén e dyté pér personat ose organizatat, me té cilat zyrtari ka ose ka pasur
mardhénie biznesi ose lidhje politike, ¢do lloj detyrimi financiar ose civil té zyrtarit”.

Rrjedhimisht, Ligji p&r PKI, n& nenin (16 paragrafi 1,2,3), ka pércaktuar kufizimet e zyrtarit t&
lart¢ n€ ushtrimin e funksioneve tjera krahas ushtrimit t& funksionit publik né& t& cilin
shprehimisht thuhet:

1. “Zyrtari i larté publik nuk mund té jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né
organizata fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé
Sfunksion i tille i dedikohet pér shkak te funksionit.

2. Zyrtari i larté publik nuk mund té ushtrojé veprimtari private, si; avokatisé, noterisé, ekspert
té licencuar, konsulent, agjent apo pérfaqésues té organizatave té pércaktuara né paragrafin 1 té
kétij neni.

3. “Zyrtari i larté publik nuk mund te ushtrojé ne ményré aktive té drejtén e pronésisé ose pjesé
1é pronésisé né njé ndérmarrje, pavarésisht nga fusha e veprimtarisé se saj”.

Po ashtu nenin 14 i Ligjit pér PKI ka pércaktuar transferimin e t& drejtave né drejtimin e
ndérmarrjes né t& cilin zyrtari i lart€¢ me marrjen e funksionit té zyrtarit t& larté publik &shté i

obliguar t€ bart¢ menaxhimin e ndérmarrjes te ndonjé person i besuar.

Agjencia kundér Korrupsionit ju falénderon pér bashképunimin dhe ju inkurajon gé t& vazhdoni
kéte bashképunim edhe né t& ardhmen.

Me respekt!



